
464
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

Z navštívených středních škol nemělo 18 % škol žáky se SVP, u nichž by byla potřeba 
zvýšená míra individualizace. Ve školách, které měly žáky s potřebou individualizace, byly 
individuální vzdělávací strategie vytvářeny zpravidla pro všechny žáky. Přesto více než pě-
tina škol vytvářela tyto strategie pouze pro žáky diagnostikované školskými poradenskými 
zařízeními a 6,1 % škol tyto strategie vůbec nepraktikovalo.

Individuální vzdělávací strategie by měly vznikat jako součást promyšleného systému 
podpůrných opatření. Při jejich tvorbě by mělo být zohledněno složení žáků a jejich specifi-
ka s ohledem na jejich potřeby.

Tabulka 7 
Existence promyšleného systému podpůrných opatření na základě složení dětí a žáků školy a jejich potřeb – 
podíl škol (v %)

Promyšlený systém podpůrných opatření MŠ ZŠ SŠ
Škola na základě znalosti a vyhodnocení složení dětí a žáků školy a jejich potřeb 
realizuje podpůrná opatření

55,0 83,2 68,3

Škola organizuje jednu nebo více izolovaných aktivit, které vychází z aktuálních 
potřeb školy či poptávky rodičů či dětí/žáků

21,8 13,1 21,7

Škola nerealizuje žádné podpůrné aktivity 23,2 3,8 9,9

Přibližně čtyři pětiny základních škol systematicky realizovaly podpůrná opatření na 
základě znalosti a  vyhodnocení složení žáků školy. Prostor pro zlepšení byl zaznamenán 
v 13,1 % škol, které postupovaly méně systematicky a reagovaly spíše na aktuální potřeby. 
Přesto se ve  srovnání se školním rokem 2015/2016 podíl takovýchto škol snížil přibližně 
o 8 procentních bodů.

Oproti základním školám je systematický přístup k dětem a žákům s potřebou podpůr-
ných opatření v mateřských a středních školách realizován v menší míře. Necelá čtvrtina 
navštívených mateřských škol nerealizovala žádné podpůrné aktivity, které by zohledňovaly 
složení dětí školy a jejich potřeby. Více než polovina mateřských škol systematicky realizo-
vala podpůrná opatření na základě znalosti a vyhodnocení skladby dětí.

Více než dvě třetiny středních škol měly promyšlený systém podpůrných opatření na 
základě znalosti a vyhodnocení složení žáků školy. Méně systematický přístup spočívající 
v organizaci jedné či více izolovaných aktivit, které reagují na aktuální potřeby, byl zjištěn 
v 21,7 % středních škol.

Jaké konkrétní typy podpůrných opatření v rámci výše uvedených individuálních vzdě-
lávacích strategií školy poskytují svým dětem a žákům, zobrazuje v souhrnu za celou školu 
následující tabulka.


